П Р О Т О К О Л № 2
заседания комиссии по контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов

31 марта 2022 года, 14.00                                                                                                           г. Шахунья

Присутствовали:

	Заместитель главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, заместитель председателя комиссии
	Кузнецов Сергей Александрович

	Ведущий специалист юридического отдела администрации городского округа город Шахунья, секретарь комиссии
	Киселева Марина Вадимовна

	Члены комиссии:

	Начальник отдела кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области
	Смирнова Ольга Николаевна

	Начальник юридического отдела администрации городского округа город Шахунья нижегородской области
	Белов Александр Валентинович

	Бухгалтер первичной профсоюзной организации администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области (по согласованию)
	Шибаева Татьяна Александровна

	Директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Шахунский колледж аграрной индустрии» (по согласованию)
	Ельчанинова Татьяна Владимировна

Отсутствовали: первый заместитель главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, председатель комиссии Серов Александр Дмитриевич, заместитель начальника отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений Нижегородской области (по согласованию) Нахаева Кристина Андреевна.
Кворум для принятия решения имеется.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:

1. Уведомление ***должность обезличена Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Уведомление ***должность обезличена Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, трудового договора.
1. СЛУШАЛИ:
Кузнецов Сергей Александрович:

Рассматривается уведомление ***должность обезличена Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
ВЫСТУПИЛИ:

Кузнецов Сергей Александрович:

Сергей Александрович пояснил, что 24 марта 2022 года в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление ***должность обезличена Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В своем уведомлении ***ФИО обезличены указывает обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: поступившее от матери ***ФИО обезличены ***ФИО обезличены заявление о предоставлении ей в собственность земельного участка, находящегося по адресу: Нижегородская область г.Шахунья ул.Коминтерна земельный участок 98\118.
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: в соответствии с п.3.4 должностной инструкции в должностные обязанности ***ФИО обезличены входит организация работы по регистрации прав муниципальной собственности объектов недвижимости и сделок с муниципальным имуществом и земельными участками.
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ***ФИО обезличены обязуется не подписывать и не согласовывать проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося по адресу: Нижегородская область г. Шахунья ул. Коминтерна земельный участок 98/118, а также проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области о предоставлении матери ***ФИО обезличены ***ФИО обезличены в собственность земельного участка, находящегося по адресу: Нижегородская область г. Шахунья ул. Коминтерна земельный участок 98/118.
Начальник отдела кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области Смирнова О.Н. представила мотивированное заключение о соблюдении гражданином, замещающим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Исследуется мотивированное заключение.

Смирнова Ольга Николаевна пояснила, что 21 февраля 2022 года поступило уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от ***должность обезличена управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены в отношении его матери ***ФИО обезличены.

16 февраля 2022 года от ***ФИО обезличены поступило заявление о предоставлении ей в собственность земельного участка под гаражом площадью 27 кв. метров по ул. Коминтерна на основании решения суда.

В должностные обязанности ***ФИО обезличены входит организация работы по регистрации прав муниципальной собственности объектов недвижимости и сделок с муниципальным имуществом и земельными участками.

Срок проверки по данному уведомлению был продлен, так как осуществлялся запрос дополнительных документов в управлении экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества.

Исходя их анализа предоставленных документов, процедура предварительного согласования предоставления земельного участка и предоставление в собственность земельного участка осуществляется на основании распоряжения администрации, проект которого готовит ***ФИО обезличены в соответствии с должностными обязанностями.

Данная ситуация соответствует определению личной заинтересованности, установленному частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 11 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, в том числе в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только станет об этом известно.
 Исходя из вышеизложенного, считает, что ***ФИО обезличены выполнил требования по урегулированию конфликта интересов.

Исследуются материалы:

- заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

- проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области «О предварительном согласовании предоставления земельного участка»;
- проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области «О предоставлении в собственность земельного участка».

Белов Александр Валентинович:

Александр Валентинович пояснил, что в соответствии с действующим законодательством муниципальный служащий обязан сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

Считает, что в данном случае ***ФИО обезличены требования действующего законодательства не нарушил.

РЕШИЛИ:
1. Провести открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.

2. Установить: ***должность обезличена управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.
ГОЛОСОВАЛИ:

Голосование: «За» - 6, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

Кузнецов Сергей Александрович:

Рассматривается уведомление ***должность обезличена Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
ВЫСТУПИЛИ:

Кузнецов Сергей Александрович:

Сергей Александрович пояснил, что 24 марта 2022 года в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление ***должность обезличена Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В своем уведомлении ***ФИО обезличены указывает обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: поступившее от тестя ***ФИО обезличены ***ФИО обезличены заявление о предоставлении ему в собственность земельного участка и здания гаража, находящихся по адресу: Нижегородская область г.Шахунья ул.Тургенева земельный участок 17\4.

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: в соответствии с п.3.4 должностной инструкции в должностные обязанности ***ФИО обезличены входит организация работы по регистрации прав муниципальной собственности объектов недвижимости и сделок с муниципальным имуществом и земельными участками.

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ***ФИО обезличены обязуется не подписывать и не согласовывать проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося по адресу: Нижегородская область г. Шахунья ул. Тургенева 17/4, а также проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области о предоставлении тестю ***ФИО обезличены ***ФИО обезличены в собственность земельного участка, находящегося по адресу: Нижегородская область г. Шахунья ул. Тургенева 17/4.

Начальник отдела кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области Смирнова О.Н. представила мотивированное заключение о соблюдении гражданином, замещающим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Исследуется мотивированное заключение.
Смирнова Ольга Николаевна пояснила, что 21 марта 2022 года поступило уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от ***должность обезличена управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены в отношении его тестя ***ФИО обезличены.

17 марта 2022 года от ***ФИО обезличены поступило заявление о предоставлении ему в собственность гаража и земельного участка под гаражом площадью 27 кв. метров по ул. Тургенева на основании технического паспорта.

В должностные обязанности ***ФИО обезличены входит организация работы по регистрации прав муниципальной собственности объектов недвижимости и сделок с муниципальным имуществом и земельными участками.

Исходя их анализа предоставленных документов, процедура предварительного согласования предоставления земельного участка и предоставление в собственность земельного участка осуществляется на основании распоряжения администрации, проект которого готовит ***ФИО обезличены в соответствии с должностными обязанностями.

Данная ситуация соответствует определению личной заинтересованности, установленному частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 11 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, в том числе в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только станет об этом известно.
Исходя из вышеизложенного, считает, что ***ФИО обезличены выполнил требования по урегулированию конфликта интересов.

Исследуются материалы:

- заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

- согласие ***ФИО обезличены на обработку персональных данных;

- проект постановления администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области «О предварительном согласовании предоставления земельного участка»;

- технический паспорт на гараж № 4 гаражного кооператива «Автомобилист».
Белов Александр Валентинович:

Александр Валентинович пояснил, что в соответствии с действующим законодательством муниципальный служащий обязан сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

Считает, что в данном случае ***ФИО обезличены требования действующего законодательства не нарушил.

РЕШИЛИ:
1. Провести открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.

2. Установить: ***должность обезличена управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.

3. Рекомендовать начальнику Управления экономики, прогнозирования, инвестиционной политики и муниципального имущества городского округа город Шахунья Нижегородской области Козловой Е.Л. соблюдать сроки направления уведомления для проведения проверки и подготовки мотивированного заключения.
ГОЛОСОВАЛИ:

Голосование: «За» - 6, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
3. СЛУШАЛИ:

Кузнецов Сергей Александрович:

Рассматривается уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, трудового договора.
Основанием для проведения заседания комиссии является уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, начальником территориального отдела ***ФИО обезличены трудового договора.

ВЫСТУПИЛИ:

Кузнецов Сергей Александрович:

Сергей Александрович пояснил, что 28 марта 2022 года в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, начальником территориального отдела ***ФИО обезличены трудового договора.

В соответствии с приказом ***наименование организации обезличено от 01.02.2021 года №2 ***ФИО обезличены принят на должность «Главный инженер», с ***ФИО обезличены заключен трудовой договор от 01.02.2021 г. Должностные обязанности, исполняемые по должности, занимаемой гражданином: обеспечение повышения эффективности производства и производительности труда, сокращение издержек, рациональное использование производственных ресурсов, осуществление контроля над соблюдением проектной, конструкторской и технологической дисциплины, правил и норм охраны труда, технике безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, требований природоохранных, санитарных органов, а также органов, осуществляющих технический надзор.
Начальник отдела кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области Смирнова О.Н. представила мотивированное заключение.

Исследуется мотивированное заключение.

Смирнова Ольга Николаевна пояснила, что в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона N 273-ФЗ, а также статьей 64.1 ТК РФ работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной (муниципальной) службы, включенных в перечень, в течение двух лет после его увольнения с государственной (муниципальной) службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного (муниципального) служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Уведомление о трудоустройстве бывшего муниципального служащего направлено с нарушением срока направления такого уведомления. Считаю необходимым уведомить Шахунского городского прокурора о несоблюдении ***наименование организации обезличено действующего законодательства.
РЕШИЛИ:

1. Провести открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.

2. Принять к сведению уведомление ***наименование организации обезличено.
3. Установить, что уведомление о трудоустройстве бывшего муниципального служащего направлено с нарушением срока направления такого уведомления.

4. Рекомендовать главе местного самоуправления городского округа город Шахунья Нижегородской области уведомить Шахунского городского прокурора о несоблюдении ***наименование организации обезличено действующего законодательства.

ГОЛОСОВАЛИ:

Голосование: «За» - _6_, «Против» -  _0_, «Воздержались» - _0_.

[image: image1.png]—~

/ - Kysueuos Cepreit Asiekcanaposny

Cexperaps mnmug'! ; / 7 Kuceniena Mapuiia Baguboshia
V

Haaenbs KoMuCCHHT

Chunpriona Otbra Huxoraeara

Benos Anexcanup BarenTHHOBIY

TlinGacsa Tatsana Aflekcariposa

Exbvanutosa Tatbana BAaiHMUpoBHa